У К А З

Губернатора Иркутской области

8 июня 2017 года                 Иркутск                              № 96-уг

О знаке общественного поощрения «80 лет Иркутской области»

В ознаменование 80-летия образования Иркутской области, руководствуясь статьями 58, 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Учредить знак общественного поощрения «80 лет Иркутской области».
2. Утвердить Положение о знаке общественного поощрения «80 лет Иркутской области» (прилагается).
3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

	С.Г. Левченко

	Приложение 1
к Положению о знаке
общественного поощрения
«80 лет Иркутской
области»

РИСУНКИ И ОПИСАНИЕ ЗНАКА ОБЩЕСТВЕННОГО ПООЩРЕНИЯ «80 ЛЕТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Рисунок знака общественного поощрения «80 лет Иркутской области» (далее – знак) на колодке (нагрудного)

[image: image1.jpg]

2. Описание знака на колодке (нагрудного)

Знак круглый, диаметром 32 мм, с двумя выпуклыми рантами с обеих сторон, изготавливается из серебристого металла. На лицевой стороне (аверсе) расположен щит, покрытый синей эмалью. На щите изображена главная фигура Герба Иркутской области: бабр серебристого цвета, держащий в пасти соболя, окрашенного синей эмалью. В верхней части щита над изображением бабра расположена надпись «80 лет Иркутская область», под бабром расположены цифры «2017». Обрамление щита выполнено рельефными кедровыми ветками с шишками.
На оборотной стороне знака (реверсе) в верхней части по окружности заглавными рельефными буквами надпись: «ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ», в нижней части надпись рельефными буквами: «Дата образования: 26 сентября 1937 года», в центре – изображение Иркутской области и озера Байкал, покрытое синей эмалью.
Знак при помощи ушек и кольца соединен с четырехугольной колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой. Лента разделена на три равновеликие полосы синего и белого цветов. Ширина полос – 6 мм. Ширина колодки – 23 мм. Высота колодки 12,7 мм.

3. Рисунок настольного знака

[image: image2.jpg]

4. Описание настольного знака

Знак выполнен многослойным составным способом из органического стекла. Высота – 250 мм.
1 слой – изображение контура Иркутской области с административным делением и озером Байкал, выполнен методом прямой полноцветной печати на прозрачном стекле толщиной 5 мм.
2 слой – декоративные элементы вырезаны из зеркального серебристого стекла толщиной 3 мм.
3 слой – декоративный элемент выполнен из синего стекла толщиной 3 мм, с размещением нагрудного знака диаметром 60 мм, выполненного методом штамповки из металла с гальваническим покрытием серебром на лицевой стороне знака.
Постамент настольного знака 60 мм * 85 мм * 25 мм изготовлен из дерева с размещением текстовой информации «От Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко» на металлическом шильде из анодированного алюминия методом сублимационной печати.
Ширина знака с изображением контура Иркутской области – 120 мм.

	Приложение 2
к Положению о знаке общественного поощрения «80 лет Иркутской области»

ФОРМА БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЗНАКУ ОБЩЕСТВЕННОГО ПООЩРЕНИЯ «80 ЛЕТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к знаку
общественного поощрения
«80 лет Иркутской области»

Рисунок знака общественного поощрения
«80 лет Иркутской области»

Указ Губернатора Иркутской области
от                   №

Награжден (а):

Губернатор Иркутской области

м.п.

С.Г. Левченко

	Приложение 3
к Положению о знаке общественного поощрения
«80 лет Иркутской области»

	ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К ПООЩРЕНИЮ ЗНАКОМ ОБЩЕСТВЕННОГО ПООЩРЕНИЯ «80 ЛЕТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

	УТВЕРЖДАЮ

	Губернатор Иркутской области

	С.Г. Левченко

	_____________

	«___» __________________2017 г.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина  / наименование юридического лица
	Дата рождения гражданина / дата учреждения юридического лица
	Должность, место работы, деятельность гражданина / вид деятельности юридического лица
	Описание достижений и заслуг кандидата к поощрению

	Руководитель органа государственной власти Иркутской области, иного государственного органа, органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

	«_____» ________________________ 2017 г.

	                     (подпись)

	                          (фамилия, инициалы)

	УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 8 июня 2017 года № 96-уг

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗНАКЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПООЩРЕНИЯ «80 ЛЕТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Знак общественного поощрения «80 лет Иркутской области» (далее – знак) является мерой поощрения от имени Губернатора Иркутской области, учрежденной в ознаменование 80-летия образования Иркутской области. Поощрение знаком производится однократно.
2. Знаком поощряются граждане и юридические лица:
1) за социально значимую общественную деятельность в Иркутской области, способствующую становлению гражданского общества;
2) за высокие результаты в развитии экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности Иркутской области;
3) за благотворительную и иную деятельность, способствующую всестороннему развитию Иркутской области, повышению ее авторитета в Российской Федерации и за рубежом.
3. Поощрение знаком производится на основе следующих принципов:
1) равенства условий поощрения знаком и единства требований для всех кандидатов;
2) запрета какой-либо дискриминации граждан в зависимости от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, факта рождения в Иркутской области или проживания на ее территории, иных обстоятельств;
3) гласности.
4. Знак имеет два варианта исполнения:
1) знак на колодке (нагрудный), который вручается гражданам;
2) настольный знак, который вручается юридическим лицам.
Рисунки знака на колодке (нагрудного) и настольного знака и их описание приведены в приложении 1 к настоящему Положению.
Вместе со знаком гражданину, руководителю юридического лица (уполномоченному представителю юридического лица) вручается удостоверение к нему по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
5. Поощрение знаком производится на основании представления о поощрении знаком граждан, юридических лиц, утвержденного Губернатором Иркутской области (далее – представление), либо непосредственно на основании поручения Губернатора Иркутской области.
6. Изготовление и хранение знаков обеспечивает управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.
7. Представление может вноситься Губернатору Иркутской области органами государственной власти Иркутской области и иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области (далее – органы) не позднее 15 декабря 2017 года.
8. Представления органов могут подготавливаться на основании ходатайств организаций о поощрении знаком (далее – ходатайство).
В ходатайстве должны содержаться: биографические данные о гражданине, сведения о юридическом лице, данные о трудовой (служебной, общественно полезной и иной общественной) деятельности гражданина, об общественной и иной социально значимой деятельности юридического лица, которых предлагается поощрить знаком; описание достижений и заслуг, послуживших основанием для направления ходатайства.
9. Представление оформляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению в виде таблицы на бумажном носителе, подписывается руководителем соответствующего органа и заверяется печатью этого органа (при наличии печати). Указанное представление на бумажном носителе и в электронном виде в формате .xls, .xlsx направляется в управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по государственной гражданской службе, кадрам и государственным наградам (далее – управление по государственной гражданской службе).
Представление, не соответствующее установленной форме, Губернатору Иркутской области для утверждения не направляется и возвращается управлением по государственной гражданской службе органу, его направившему, в течение трех рабочих дней со дня поступления представления в управление по государственной гражданской службе.
Представление, соответствующее установленной форме, направляется управлением по государственной гражданской службе Губернатору Иркутской области для его утверждения в течение трех рабочих дней со дня поступления представления в управление по государственной гражданской службе.
В случае несогласия Губернатора Иркутской области в отношении поощрения той или иной кандидатуры, содержащейся в представлении, управление по государственной гражданской службе уведомляет об этом орган в течение пяти рабочих дней со дня получения управлением по государственной гражданской службе информации о несогласии Губернатора Иркутской области.
10. Вручение знака производится Губернатором Иркутской области в торжественной обстановке лично гражданину, руководителю юридического лица (уполномоченному представителю юридического лица), в отношении которых принято решение о поощрении знаком.
От имени Губернатора Иркутской области и по его поручению знак могут вручать первый заместитель Губернатора Иркутской области, первый заместитель Губернатора Иркутской области – Председатель Правительства Иркутской области, заместители Губернатора Иркутской области, заместители Председателя Правительства Иркутской области, министры Иркутской области, руководители исполнительных органов государственной власти Иркутской области, а также по согласованию руководители иных государственных органов Иркутской области, должностные лица территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.
11. Дубликат знака и удостоверения к нему взамен утерянного не выдается.

Заместитель Губернатора
Иркутской области – руководитель
аппарата Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской области                                       Д.В. Чернышов